
 

Žižkova 57, 587 33 Jihlava, IČO: 70890749  
ID datové schránky: ksab3eu, e-mail: posta@kr-vysocina.cz 

KRAJSKÝ ÚŘAD KRAJE VYSOČINA 

Odbor životního prostředí a zemědělství 
Žižkova 57, 587 33  Jihlava, Česká republika 

tel.: 564 602 111, e-mail: posta@kr-vysocina.cz 
 

 
 
 

Oznámení o předložení záměru na vyhlášení zvláště chráněného území 
- přírodní rezervace „Výrova skála“; oznámení o možnosti seznámit se 

s návrhem plánu péče 
 

Část I. 
Oznámení záměru na vyhlášení přírodní rezervace „Výrova skála“ 

Krajský úřad Kraje Vysočina, Odbor životního prostředí a zemědělství (dále jen „KrÚ KV OŽPZ“), 
jako příslušný orgán ochrany přírody podle ustanovení § 77a odst. 4 písm. g) zákona č. 
114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o 
ochraně přírody“), oznamuje dle § 40 odst. 2 zákona o ochraně přírody záměr na vyhlášení 
zvláště chráněného území. 

Přírodovědně cenné území navrhované ke zvláštní územní ochraně ponese název „Výrova 
skála“ a bude vyhlášeno v kategorii přírodní rezervace (dále jen „PR“) ve smyslu ustanovení 
§ 33 zákona o ochraně přírody.  

Záměr na vyhlášení PR Výrova skála a byl zpracován dle ustanovení § 40 odst. 1 zákona 
o ochraně přírody a je jako příloha I. zasílán dotčeným obcím a kraji. 

KrÚ KV OŽPZ tímto zasílá vlastníkům pozemků dotčených záměrem na vyhlášení zvláště 
chráněného území PR „Výrova skála“ písemné oznámení o předložení záměru. S úplným 
zněním záměru na vyhlášení zvláště chráněného území a jeho ochranného pásma se mohou 
vlastníci pozemků seznámit v sídle krajského úřadu (Žižkova 57, 587 33 Jihlava, pracoviště 
Seifertova 24, Jihlava, kancelář 1.13, tel. 564 602 575, e-mail Novakova.J2@kr-vysocina.cz) a 
na internetových stránkách Krajského úřadu (www.kr-vysocina.cz) v kapitole Krajský úřad / 
Dokumenty odborů / Odbor životního prostředí a zemědělství / Příroda / Plány péče MZCHÚ. 
Oznámení záměru na vyhlášení KrÚ OŽPZ zároveň zveřejňuje na portálu veřejné správy.  

 

Váš dopis značky/ze dne Číslo jednací Vyřizuje/telefon V Jihlavě dne 

 KUJI 72505/2018 
OZPZ 1635/2018 Nov 

Ing. Jana Nováková 
564 602 575 

1. 10. 2018 

Dle rozdělovníku 
 



 

Čís. jednací: KUJI 72505/2018 

OZPZ   1635/2018 Nov 

Strana: 2 

Dle § 40 odst. 4 zákona o ochraně přírody mají dotčené obce, kraje a vlastníci nemovitostí 
dotčených navrhovanou ochranou právo uplatnit k záměru na vyhlášení části přírody za zvláště 
chráněné území námitky, a to ve lhůtě 90 dnů od doručení oznámení o záměru. Vlastník je 
oprávněn uplatnit námitky jen proti takovému navrženému způsobu ochrany, jímž by byl dotčen 
ve výkonu svých práv či povinností. Námitky se uplatňují písemně u Krajského úřadu Kraje 
Vysočina, odboru životního prostředí a zemědělství (Žižkova 57, 587 33 Jihlava), který je 
povinen včas uplatněné námitky posoudit a vydat o nich rozhodnutí ve lhůtě do 60 dnů od 
uplynutí lhůty pro uplatnění námitek. K námitkám uplatněným po uplynutí uvedené lhůty nebude 
přihlédnuto. 
 
V souladu s § 40 zákona o ochraně přírody tuto skutečnost oznamujeme známým vlastníkům 
nemovitostí dotčených navrhovanou ochrannou (podle záznamů v katastru nemovitostí ke dni 
10. 9. 2018). Pozemky zvláště chráněných území (i jejich části) jsou dle § 4 odst. 1 písm. j) 
zákona č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitosti, v platném znění, osvobozeny od daně 
z nemovitosti.  

Jedná se o vyhlášení nového zvláště chráněného území a jeho ochranného pásma. Důvodem 
návrhu na vyhlášení tohoto zvláště chráněného území je jeho výjimečná přírodovědná hodnota. 
Lokalita představuje komplex přírodě blízkých lesních společenstev, typických pro kaňonovitá 
údolí jihozápadní Moravy.  

Záměr na nové vyhlášení přírodní rezervace Výrova skála se nachází v Kraji Vysočina, v okrese 
Třebíč, na území obce Rouchovany, v katastrálním území Šemíkovice. Podrobný seznam parcel 
dotčených navrhovanou ochranou podle aktuálního stavu katastru nemovitostí je uveden 
v příloze tohoto oznámení včetně zákresů návrhu hranic PR Výrova skála v kopii základní mapy 
ČR a nad katastrální mapou. Celková výměra navrhované PR je 24,16 ha.  

Předmětem ochrany navrhované PR jsou společenstva teplomilné doubravy sv. Quercion 
petreaea, stepní trávníky sv. Festucion valesiaceae a sv. Koelerio-Phleion phleiodis a významné 
druhy vyšších rostlin a živočichů, zejména bělolist nejmenší (Filago minima), česnek žlutý 
(Allium flavum), kosatec různobarvý (Iris variegata), kozlíček kýlnatý (Valerianella carinata), a 
křivatec český (Gagea bohemica); stepník rudý (Eresus kollari), ploskoroh pestrý (Libelloides 
macaronius) a tesařík obrovský (Cerambix cerdo); výr velký (Bubo bubo) a strakapoud 
prostřední (Dendrocopos medius). 

Základní ochranné podmínky jsou pro všechny PR dány ustanovením § 34 odst. 1 zákona 
o ochraně přírody, tj. na území PR je zakázáno: 

a) hospodařit na pozemcích způsobem vyžadujícím intenzivní technologie, zejména 
prostředky a činnosti, které mohou způsobit změny v biologické rozmanitosti, struktuře a 
funkci ekosystémů anebo nevratně poškozovat půdní povrch, 

b) používat biocidy, 
c) povolovat nebo uskutečňovat záměrné rozšiřování geograficky nepůvodních druhů rostlin 

a živočichů, 
d) sbírat či odchytávat rostliny a živočichy, kromě výkonu práva myslivosti a rybářství či 

sběru lesních plodů, 
e) měnit dochované přírodní prostředí v rozporu s bližšími ochrannými podmínkami přírodní 

rezervace. 

S ohledem na předměty ochrany PR budou podle § 33 odst. 1 zákona o ochraně přírody 
stanoveny bližší ochranné podmínky PR Výrova skála, tj. činnosti a zásahy, které bude možno 
podle § 44 odst. 3 zákona o ochraně přírody vykonávat pouze se souhlasem orgánu ochrany 
přírody: 

a) povolovat nebo provádět změnu druhu a/nebo způsobu využití pozemků1. 
                                                 
1
 Např. ve smyslu § 80 odst. 1 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon) a § 3 odst. 2 

zákona č. 256/2013 Sb., o katastru nemovitostí České republiky (katastrální zákon), ve znění pozdějších předpisů. 



 

Čís. jednací: KUJI 72505/2018 

OZPZ   1635/2018 Nov 

Strana: 3 

b) měnit vodní režim, provádět terénní úpravy, narušovat půdní povrch strojní mechanizací 
c) zřizovat myslivecká zařízení, přikrmovat nebo vnadit zvěř, zavádět intenzivní chov zvěře 
d) zřizovat cyklistické stezky 
e) upravovat povrch cest či turistických stezek s použitím jiného než místního přírodního 

materiálu stejného geologického původu 
f) vjíždět nebo setrvávat s motorovými vozidly mimo silnice a místní komunikace s výjimkou 

vlastníků, nájemců a pachtýřů pozemků a jejich smluvních dodavatelů prací a dále osob 
zajišťujících zde výkon státní správy, lesní a zemědělské hospodaření, myslivecké 
hospodaření, správu vodních toků, obranu státu, požární ochranu, zdravotní a veterinární 
službu, při výkonu této činnosti 

g) narušovat geologický podklad, provádět geologické práce spojené se zásahem do území 
(průzkumy, vrty) 

Bližší ochranné podmínky pouze doplňují výše uvedený ochranný režim stanovený ustanovením 
§ 34 odst. 1 zákona o ochraně přírody, vychází z potřeb zajištění předmětů ochrany pro 
konkrétní území. Bližší ochranné podmínky uvádí činnosti, které mohou představovat ohrožení 
předmětu ochrany PR, některé však mohou být i zlepšujícím faktorem. Záměrem jejich 
stanovení není uvedenou činnost nepovolit, ale dohodnout se na způsobu realizace takové 
činnosti. Jde o dohodu o vzájemných podmínkách takových, aby uvedená činnost zachovala 
či zlepšila stav předmětu ochrany PR. 

Vzhledem k tomu, že se nepředpokládají žádné významnější rušivé vlivy z okolí, je rezervace 
navrhována k vyhlášení bez ochranného pásma.  
 
Lokalita naplňuje požadavky ustanovení § 33 zákona o ochraně přírody a odpovídá účelu 
přírodní rezervace. Jedná se o menší území soustředěných přírodních hodnot se zastoupením 
ekosystémů typických a významných pro území Kraje Vysočina. Území připravované přírodní 
rezervace Výrova skála představuje zachovalý soubor lesní vegetace teplomilných a acidofilních 
suchých doubrav (sv. Quercion petraeae, sv. Quercion roboris), dubohabřin (sv. Carpinion) a 
floristicky nevyhraněných suťových lesů (sv. Tilio platyphylli-Acerion) vázaných na různě 
exponované svahy údolí řeky Rokytné. V nivě řeky jsou okrajově přítomné i lužní porosty 
potočních olšin sv. Alnion incanae. Plošně velmi omezeně je zastoupena vegetace otevřených 
stepních enkláv blízká sv. Festucion valesiaceae, na místech s mělkou půdou s přechody k 
vegetaci sv. Koelerio-Phleion phleoidis. Přes svou nevelkou rozlohu jsou stepní enklávy z 
pohledu floristické a faunistické diverzity pro území jako celek zásadní. Z dalších nelesních 
společenstev jsou v nivě řeky přítomné aluviální louky sv. Deschampsion cespitosae, které 
podél gradientu vlhkosti přecházejí v převážně ochuzené a degradované porosty mezofilních 
trávníků sv. Arrhenatherion elatioris. Na rozsáhlých skalních výchozech a balvaništích je místy 
bohatě vyvinutá vegetace skalních štěrbin silikátových skal sv. Asplenion septentrionalis.  
V nivě řeky jsou okrajově přítomné i lužní porosty potočních olšin sv. Alnion incanae. Plošně 
velmi omezeně je zastoupena vegetace otevřených stepních enkláv blízká sv. Festucion 
valesiaceae, na místech s mělkou půdou s přechody k vegetaci sv. Koelerio-Phleion phleoidis. 
Přes svou nevelkou rozlohu jsou stepní enklávy z pohledu floristické a faunistické diverzity 
pro území jako celek zásadní. Území připravované přírodní rezervace Výrova skála představuje 
typickou ukázku průlomového říčního údolí jihozápadní Moravy. Jedná se o pestrý komplex 
přírodě blízké lesní vegetace na různě exponovaných svazích skalnatého údolí doplněný o nivní 
louky a přirozeně meandrující tok řeky s břehovými porosty. Regionálně se jedná o území velmi 
významné.  
Ze vzácných a ohrožených druhů, které se na lokalitě vyskytují lze uvést bělolist nejmenší 
(Filago minima), kosatec různobarvý (Iris variegata), křivatec český (Gagea bohemica), lopuštík 
skloněný (Hackelia deflexa), ostřici tlapkatou (Carex rhizina), ostřici křivoklasou (Carex curvata) 
řebříček sličný (Achilea nobilis) a další. Z regionálního pohledu je významná bohatá populace 
česneku ořešce (Allium scorodoprasum) vázaná na svahy nad levým břehem řeky a bohaté 
populace skalníku celokrajného (Cotoneaster integerrimus).  



 

Čís. jednací: KUJI 72505/2018 

OZPZ   1635/2018 Nov 

Strana: 4 

 
Z hlediska fauny je lokalita podobně jako v případě flóry a vegetace lokalita významná zejména 
výskytem teplomilných druhů vázaných na stepní biotopy a světlé lesy, ale také na rozsáhlejší 
komplexy listnatých lesů v průlomových říčních údolích. Z arachnologického hlediska lze označit 
lokalitu jako regionálně výjimečnou. Svědčí o tom populace některých druhů, které se v Kraji 
Vysočina vyskytují pouze na nejzachovalejších stepních a lesostepních lokalitách v údolích řek 
Jihlavy a Oslavy - stepník rudý (Eresus kollari), zora pustinná (Zora manicata), skákavka listová 
(Pellenes nigrociliatus), případně Svratky (plachetnatka Ipa keyserlingi) či Želetavky (pavučenka 
Trichoncus auritus). Z pohledu entomofauny se na lokalitě vyskytuje velmi pestré společenstvo 
teplomilných druhů lesostepí, doubrav a dubohabřin, které zasahují na jihovýchodní okraj 
Českomoravské vrchoviny podél teplých říčních údolí. Řada druhů zde dosahuje hranice areálu 
na okraji Českomoravské vrchoviny. K mimořádně zajímavým nálezům patří ploskoroh pestrý 
(Libelloides macaronius). Tento druh je znám v okolí pouze z NPR Mohelenská hadcová step.  
Z významných druhů plazů je lokalita biotopem ještěrky zelené (Lacerta viridis) a užovky 
hladké (Coronella austriaca). 
Dále zde bylo zde zaznamenáno 61 druhů ptáků, hodnotný je zejména výskyt šplhavců a ptáků 
hnízdících v dutinách a polodutinách, na lokalitě pravidelně hnízdí výr velký a v rámci Vysočiny 
se jedná rovněž o jedno z nejvýznamnějších hnízdišť ohroženého strakapouda prostředního 
(Dendropicos medius). 
 

 

 

Část II. 
Oznámení o možnosti seznámit se s návrhem plánu péče 

o přírodní rezervaci „Výrova skála“ 
 

KrÚ OŽPZ jako příslušný orgán ochrany přírody podle § 77a odst. 4) písm. e) zákona OPK 
oznamuje v souladu s § 38 zákona OPK, že byl zpracován návrh plánu péče o přírodní rezervaci 
Výrova skála. Plán péče byl zpracován pro PR Výrova skála společně s plánem péče 
pro navrhovanou PR Kloubouček, která s území PR Výrova skála bezprostředně sousedí, ale 
nachází na protějším břehu řeky Rokytné, na území Jihomoravského kraje.  
 
Plán péče se zpracovává a schvaluje na základě § 38 zákona o ochraně přírody. Plán péče je 
odborný a koncepční dokument ochrany přírody, který na základě údajů o dosavadním vývoji a 
současném stavu navržené PR navrhuje opatření na zachování nebo zlepšení stavu předmětu 
ochrany v PR a na její zabezpečení před nepříznivými vlivy okolí v ochranném pásmu. Plán 
péče slouží jako podklad pro jiné druhy plánovacích dokumentů a pro rozhodování 
orgánů ochrany přírody. Pro fyzické a právnické osoby není závazný. 
 
S návrhem plánu péče je možné se seznámit a nahlédnout do něj v sídle krajského úřadu 
(Seifertova 24, 587 33 Jihlava, v kanceláři 1.13, tel. 564 602 575) a na internetových stránkách 
Krajského úřadu (www.kr-vysocina.cz) v kapitole Krajský úřad/Dokumenty odborů/Odbor 
životního prostředí a zemědělství/Příroda/Plány péče MZCHÚ. Oznámení o návrhu plánu péče 
KrÚ OŽPZ zveřejňuje na portálu veřejné správy. 
 
Obec Rouchovany žádáme v souladu s § 38 odst. 3 zákona OPK o zveřejnění tohoto 
oznámení na své úřední desce po dobu 15 dní bezprostředně po jeho obdržení a následné 
zaslání potvrzení o zveřejnění tohoto oznámení obratem zpět na odbor životního prostředí a 
zemědělství Krajského úřadu Kraje Vysočina. 
 
Připomínky k návrhu plánu péče lze ve lhůtě 90 dnů od doručení tohoto oznámení uplatnit 
písemně na Krajský úřad Kraje Vysočina, odbor životního prostředí, Žižkova 57, 587 33 Jihlava. 



 

Čís. jednací: KUJI 72505/2018 

OZPZ   1635/2018 Nov 

Strana: 5 

O způsobu vypořádání připomínek vlastníků, obcí a krajů sepíše orgán ochrany přírody protokol, 
kterým zároveň plán péče schválí. Na projednávání plánu péče se nevztahují předpisy 
o správním řízení. 
 
 
 
 
 
 
 
Ing. Jana Nováková 
úředník odboru životního prostředí a zemědělství 
 
 
Přílohy: 

1. Záměr na vyhlášení PR „Výrova skála“ 
2. Návrh plánu péče o PR „Výrova skála“ (společně s návrhem plánu péče 

pro PR Kloubouček) 
 
 
Rozdělovník:  

 
obdrží prostřednictvím datové schránky + příloha:  
Lesy České republiky, s.p., Přemyslova 1106/19, 500 08 Hradec Králové 

Povodí Moravy, s.p., Dřevařská 932/11, 60200 Brno 
 

  obdrží dodejkou + příloha: 
  Lesy České republiky, s.p., Lesní správa Třebíč, tř. 9.května 29, Třebíč, 674 01 

obdrží dodejkou (+ příloha 1 Návrh na vyhlášení zvláště chráněného území, příloha 2 
Návrh plánu péče - dostupný na www stránkách Kraje Vysočina, http://www.kr-
vysocina.cz/plany-pece-mzchu/ds-301837/p1=44971, v tištěné podobě dostupný na 
obecním úřadě v Rouchovanech, na požádání možno též zaslat emailem - kontakt 
Novakova.J2r@kr-vysocina.cz)  

Fildán Jiří, Beskydská 794, 73961 Třinec 

Geidlová Sylvie, Tavíkovice 10, 67140 Tavíkovice 

Hráček Jan, M. Horákové 260/17, 67401 Třebíč 

Hráčková Jarmila, Tavíkovice 10, 67140 Tavíkovice 

Jašková Božena, Werichova 564/9, 66904 Znojmo  

Krejčí Jiří, Višňové 311, 67138 Višňové 

Němec Jan, Tavíkovice 33, 67140 Tavíkovice 

Venená Jitka, U Hřiště 412, 76001 Zlín 

Vlasák Milan, Rouchovany 406, 67557 Rouchovany 
 

obdrží bez přílohy: 
Kraj Vysočina, Žižkova 57, 587 33 Jihlava – zastoupený OŽPZ zde 

 



 

Čís. jednací: KUJI 72505/2018 

OZPZ   1635/2018 Nov 

Strana: 6 

obdrží dodejkou + příloha:  

Obec Rouchovany, č.p. 35, 675 57 Rouchovany 

 

Dotčené orgány státní správy (podle § 41 odst. 1 zákona): 

obdrží dodejkou (+ příloha 1 Návrh na vyhlášení zvláště chráněného území, příloha 2 
Návrh plánu péče - dostupný na www stránkách Kraje Vysočina, http://www.kr-
vysocina.cz/plany-pece-mzchu/ds-301837/p1=44971 ) 
 
Krajský úřad Kraje Vysočina, odbor územního plánování a stavebního řádu, Žižkova 57, 
587 33 Jihlava 
 

obdrží prostřednictvím datové schránky + příloha: 
Městský úřad Třebíč, Odbor životního prostředí, Masarykovo nám. 116/6, 674 01 Třebíč 
 
Na vědomí: 
obdrží prostřednictvím datové schránky + příloha: 
Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, Správa CHKO Žďárské vrchy a krajské středisko 
Havlíčkův Brod – pracoviště Havlíčkův Brod, Husova 2115, 580 02 Havlíčkův Brod 

 


